misit eos inadjudtos? Hanc quæstionem ex benevolentia facit, ut postmodum solvat. Quæro quid fecit : quod sic solvitur. Ipse fuit et est *in templo sancto suo*, id est in fidelibus qui sunt templum ejus, ut ait Apostolus : « Templum Dei sanctum est, quod estis vos (1 Cor. III) » Et sicut Dominus, id est, ita est in eis ut dominetur, ut regat ne decipiantur, dico : est in templo. Et hoc non horarie : sed *sedes ejus*, id est **31** diuturna, et æterna habitatio ejus, est *in cælo*, id est in ipsis fidelibus, qui non solum templum sed etiam cælum dicendi sunt, id est in virtutibus excelsi, et compluentes minores doctrina sua, sicut cælum terram compluit. Et adhuc dicit illud idem aliis verbis, ut interponat causam, dico : Est *in cælo*, et *oculi ejus*, id est misericordia per quam eum videt, *respiciunt in pauperem*. Quod est dicere : Ideo quia cælum est pauper propter eum, et tali defectione se habens erga eum, quali pauper se habet erga divitem. Respicit in eum oculis misericordiæ, id est misericorditer adjuvat eum. Quia vero supra posuerat : *Destruxerunt quæ tu perfecisti*, posset quæri cur Deus voluerit Scripturas adeo esse obscuras, ut sic valeant perverti : huicque satisfacit ita petitioni. Dico : *Destruxerunt*, et ideo taliter obscuras esse voluit ut possint perverti : quia *palpebræ ejus*, id est Scripturæ, dictæ palpebræ, eo quod ad modum palpebrarum modo clauduntur ut malos excæcent, modo aperiuntur, ut bonos illuminent, *interrogant*, id est probant, filios hominum. Interrogare ponit pro probare, ex quadam affinitate : quia probatio interrogationem sequi solet. Et quia dixerat, *Interrogant filios hominum*, ostendit per partes, sic : Vere per palpebras interrogat Dominus filios hominum. Nam *Dominus interrogat*, id est probat, *justum et impium* per palpebras, id est manifestos facit aliis : hunc excæcando sic ut alios ad errorem trahere cupiat : illum illuminando sic ut alios illuminare satagat. Dico, quia probat justum et impium. Ille autem qui diligit iniquitatem, id est impius, *odit animam suam*, id est salutem animæ suæ, scilicet sanas sententias. Et bene dicit, *Diligit*, id est, qui quamvis non semper queat operari, semper tamen male operari diligit. Et hoc ideo ponit, ut descriptione ostendat quem dicat impium : illum scilicet qui diligit iniquitatem. Et ideo adhuc ut consequenter sic addat : ergo quia odit animam suam, sanas scilicet sententias, merito *pluit Deus super peccatores* (antonomastice), id est super hæreticos, laqueos, id est, merito dat eis tales pluvias, id est Scripturas quæ sint eis laquei, id est decipientes et excæcantes. Scripturæ vero dicuntur pluvie per similitudinem : quia sicut pluvie, cum in bonam terram cadunt, fructum optimum generant ; cum vero in malam, tribulos et spinas procreant : sic et Scripturæ in bonis, virtutum lumen : in malis vero cæcitatem operantur. Et non solummodo pluit laqueos, sed *ignis et sulphur et spiritus procellarum est pars calicis eorum*, id est inebriationis eorum, id est inebriabit et replebit eos igne, id est

nimio ardore pervertenti Scripturas. Et *sulphure*, A id est fetore depravationis ipsarum Scripturarum. Et *spiritu procellarum*, id est nimia garrulitate quæ generat procellas, id est perturbationes in Ecclesia: sicut *spiritus*, id est ventus in mari procellas procreat; vel ignis potest poni pro ardore avaritiæ; sulphur vero pro fetore pravæ actionis qua corrumpitur proximus: et spiritus procellarum, pro illa æterna damnatione quæ fiet per administrationem malorum spirituum: qui ministri sunt procellarum, id est tribulationum. Quasi dicat: Non solum pluit laqueos pro malis meritis eorum, sed etiam hic replet eos igne et sulphure; in futuro vero spiritu procellarum inebriabit. Sequitur: *Quoniam justus*, etc.; quod sic continuatur: Dixi quod Dominus in templo: et in celo sedes ejus: et oculi ejus in pau- B perem respiciunt. Et merito. *Quoniam justus Dominus: et ideo justitias dilexit*, id est, cum sit justus iudex, non potest non diligere justitias, id est auxilia suorum. Et bene ponit *dilexit*. Cum summa enim dilectione suis auxiliatus est et semper auxiliabitur. Ergo, ut dixi, pluit super peccatores laqueos. Et merito, quoniam justus est. Et ideo *vultus ejus*, id est vultus omnis vindictæ ejus, *vidit æquitatem*, id est impiorum æquam excæcationem. Ac si dicat: Non potest non pluere laqueos; quod æquum est, cum ipse justus sit.

### 32 IN PSALMUM XI.

Titulus undecimi. *In finem pro octava, Psalmus David*: quod sic exponitur: Psalmus iste attribuentis est David, id est, collectioni fidelium quæ fuit ante adventum Christi: David dico tendenti in finem, id est in conformitatem finis, Christi scilicet, qui finis fuit prophetiæ et legis. Vel in finem, id est perseverantiam. David dico agenti pro octava, id est pro desiderio quietis æternæ: in octava die future. Introducit h'c propheta fidelium collectionem, qui ante Christi adventum fuerunt: orantem Deum ut mittat quem missurus est: per quem homines qui per Adæ peccatum et defectum æternam requiem amiserunt, salvabuntur. Orat etiam ne conformetur exemplo malorum, vanitates consecrantium. Ostendit quoque qua fiducia oret, hac scilicet, quia Deus Pater per Spiritum sanctum Filium suum jam eis promisit; et horum verba ideo introducit propheta, ut nos instruat vehementem erga eum D habere amorem, cum tantam nobis proferat illorum affectionem. Et hoc sic dicit:

*Salvum me fac, Domine*, id est, Domine, qui potens es, me non repugnantem præcepto tuo sicut Adam, sed obedientem salvum fac, id est, mittendo quem missurus es, salva me: reducendo ad octavam diem quam amisi. Et necesse est ut hoc orem, *quoniam sanctus*, id est Adam, quem tu sanctum fecisti, ad imaginem scilicet et similitudinem tuam, defecit in præcepto tuo: ideoque se, omnesque nos pessumdedit. Et ideo adhuc tantopere oro, *quoniam a filiis hominum*, id est a Judæis, qui filii prophetarum fuerunt aliorumque fidelium, qui homines, id est rationales fuerunt, *diminutæ sunt veritates*, id

est minorati sunt appetus æternorum bonorum quæ vera sunt et certa. Quod est dicere: Ipsi qui exemplo patrum suorum æterna bona expetere deberent, de die in diem minus et minus expetunt, et exemplo suo me revocare volunt; ideoque necesse est ut sic orem. *Diminutæ sunt veritates a filiis hominum*. Et non eis sufficit minuere veritates in se et vanos esse, sed etiam *vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum*, id est locuti sunt ad proximos suos illa quæ vana sunt, et sibi conformes facerent, scilicet, dixerunt hæc terrena summa bona esse: quæ vana sunt. Quia vero generaliter dixerat *unusquisque*, ostendit hoc per partes, sic: Dico *unusquisque locuti sunt vanitatem*; et verum est: nam quidam existentes *labia dolosa locuti sunt in corde et corde*, id est in duplici corde. Non quod duplex cor habeant: sed quia aliud habent in corde, dum vere intelligunt hæc præsentia, summa bona non esse; et aliud ore mentiuntur se habere in corde: hæc scilicet summa bona. Et ob hoc dicuntur duplex cor habere et dolosi, cum aliud cogitent, et aliud fingant. Quod autem ponit *labia dolosa*, emphatice dicit. Aliam vero partem illorum qui vanis inhærent hujus mundi bonis, utpote qui hæc vera bona falsis rationibus probant, et sicut probant credunt, innuit, ubi subsequenter ponit: *Qui dixerunt: linguam nostram magnificabimus*: sed interponit orationem sic: Dico quia labia dolosa locuti sunt vana. Et ne amplius loquantur vana, disperdat Dominus *inversa abia dolosa*, et linguam magniloquam etiam. C Non erat ut habentes labia dolosa et linguam magniloquam disperdat, sed doloositatem et magniloquentiam eorum ne sibi et aliis noceant. Et exponit quæ dicit habere linguam magniloquam sic: Linguam magniloquam dico illorum *qui dixerunt*, id est, *iræ se statuerunt: Magnificabimus*, id est magnam et gloriosam faciemus *linguam nostram*, id est facundiam nostram. Et hoc bene facere possumus. Nam *labia nostra a nobis sunt*, id est, facundia nostra ex nostra parte est, id est nobis ut illis valde est. Non est parva nec ullis: sed ampla est et insignis. Ideoque multum possumus eam magnificare et extollere. Et cum labia nostra a nobis sint, *Quis noster Dominus est*, id est, *Quis dominabitur* 33 et prævalebit facundiæ nostræ? Nullus. Sed magniloquos dicit illos, qui cum hæc scilicet præsentia credant, non etiam futura, ad hoc omnimodo laborant ut beati et facundi hic appareant. Et quia superius oraverat: *Salvum me fac; posses queri*, qua fiducia oret illud quod digne per Adam amisit. Et ad hoc respondet sic: *Oravi: Salvum me fac*. Et hoc bona fiducia dixi. Nam Dominus pater dixit mihi per Spiritum sanctum iaterius in mente: *Nunc*, id est ad præsens post parvum tempus, *exurgam in auxilium*. Et hoc faciam *propter miseriam inopum et gemitum pauperum*, id est propter miseriam passibilitatis et corruptibilitatis in quam mei fideles devenerunt per Adam. *Qui sunt inopes*, id est sine ope, id est nullius sunt ope, nisi mea

liberandi. Et pauperes sunt, id est humiles erga me, sicut pauper erga divitem. Et ideo exsurgam: quia non excusant se de miseria sua ut Adam, sed humiliter pro ea gemunt. Et exponit quomodo exsurgat. Dico: Exsurgam et illud exsurgere, id est illud auxilium, *ponam in salutari*, id est in Christo Filio meo, qui erit salutaris, id est salus pauperum, sicut Isaias ait: « Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. 1, 21). » Dico: *Ponam in salutari*: et cum posuero, *fiducialiter agam in eo*, id est per eum secure voluntatem meam operabor. Non enim deficiet sicut Adam defecit. Et non in eo solo, sed et in prædicatoribus ejus fiducialiter agam. Nam *eloquia Domini*, id est prædicantes eloquia Filii mei, quem ego Dominum in rebus constituam, sunt *eloquia casta*, id est nulla falsitate corrupta: a similitudine virginis, quæ dicitur casta, cum nondum sit virili labe corrupta. Et sunt *argentum*, id est nitentes in prædicatione sicut argentum nitidum est. Vel *argentum*, id est bene resonantes in doctrina sua, sicut argentum præ cæteris metallis omnibus clare resonat. *Argentum dico examinatum igne*, id est probatum sancto Spiritu, qui jure dicitur ignis, eo quod pectora fidelium inflammando, fide et charitate ardentia facit; juxta illud Dominicum: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo aliud nisi ut ardeat? (Luc. xii, 49). » Et exponit unde sit examinatum, sic: Dico *examinatum igne*, scilicet *probatum terræ*, id est probatum et purgatum a terra, id est ab omni terrena sorde. Et exponit quomodo per ignem sit probatum, scilicet *purgatum septuplum*, id est per septem dona illius ignis: interposito hoc quod ipsi a Domino specialiter dicitur; et ex nimia lætitia facit sic apostropham ad eum. Quandoquidem hoc promisisti, vere securam: quia *tu, Domine, servabis nos*, etc., quod in sequentibus exponetur. Ubi vero dicitur: *eloquia Domini*, etc., possunt esse verba fidelium collectionis quæ superius locuta est; si sic dicatur Dominus dicit: *Ponam in salutari*, etc. Et ista *eloquia Domini sunt eloquia casta*, id est nulla falsitate corrupta. Et ut magis commendet, alia similitudine sic laudat: Et sunt *argentum igne*, etc., id est similia argento igne examinato, *terræ*, id est ab omni terrena sorde probato et purgato in fornace, *septuplum*, id est sæpius. Quod est dicere: Sicut argentum hujusmodi nitidum est, et omni sorde vacuum: sic et equa eloquia nitida sunt et omni falsitatis labe carentia. Et quia sic nitida sunt et vera, et per ea nobis hæc promittis: *Tu, Domine*, qui per omnia verus es, *servabis nos*, id est salvabis nos in futuro, reducens in impassibilitatem per obedientiam illius salutaris. Et ut ad hanc salvationem pervenire possimus, hic interim *custodies nos a generatione hac* dolorum et magniloquorum, ne ab eis incorporeremur. Dico: *Custodies*, ducturus postea in æternum. Dico, quia nos *custodies*, ne simus dolosi, id est promittentes beatitudinem in temporalibus. *Impii autem*, id est dolosi et magniloqui, de quibus egi

A superius, *ambulant in circuitu*, id est similes sunt ambulanti in circuitu. Nam sicut ille nunquam perveniet ad finem, sic et illi dum in temporalibus beatitudinem quærent, nunquam ad finem pervenient. Et hoc ideo ponit, ut ostendat eos occulto Dei judicio, ut in hoc juste pereant sic dicitari. Et hoc sic addit: Dico: *Ambulant in circuitu*, id est in voluptate præsentium bonorum; et sic excæcantur. Et hoc non sit injusto judicio: sed tu, Deus, *secundum altitudinem tuam*, id est secundum altum et inscrutabile judicium tuum, *multiplicasti præsentibus bonis filios hominum*, id est prophetarum, aliorumque fidelium qui rationabiliter agere debuissent, et rationabiliter egerunt.

#### IN PSALMUM XII.

B Titulus duodecimi: *In finem psalmus David*: quod sic exponitur: psalmus iste attribuendus est David, id est fidelium collectioni tendenti in finem, id est in Christum, vel in perseverantiam. Et introducit eadem collectio quæ in superiori psalmo locuta est: suspirans præ nimio desiderio adventus Christi, et orans Deum ut cito illum mittendo per eum genus humanum respiciat. Non ideo tamen orat sic, quod certa non sit se nunquam eum visuram, sed quia hoc jam a Spiritu sancto concepit: quia mittetur sicut in superiori psalmo ostensum est: cum cupienti animo in hoc satis festinetur: orat ut in tempore suo veniat, ut eum corporis oculis videre possit; sicut et Moyses legimus orasse Deum affectione nimia, quod contingere non poterat, cum dixit: « Ostende mihi faciem tuam et sufficit mihi (Exod. xxxiii, 18). » Orat etiam in hoc psalmo eadem collectio, ut a morte peccatorum criminalium ipsam liberet, ut in adventu ejus exultare valeat. Et hic ad hoc introducit Propheta, ut nos ad ipsius dilectionem exemplo horum instruat. Et hoc sic dicit:

*Usquequo, Domine*, cui me servum feci, *oblivisceris me*, id est videberis oblivisci, non restaurando quod per Adam commisisti? Postea ipsamet respondet, ut minus perfectos doceat, quando oblivio ista sit duratura: hoc facies tu *usque in finem*, id est in Christum, qui venturus est finis prophetiæ et legis. Vel *usque in finem* temporum miseriæ nostræ, quando scilicet tempus plenitudinis veniet. Vel sic potest legi, quod non sit responsio, sed suspiratio. *Oblivisceris me in finem* oblivionis, id est quantum potest oblivio fieri, id est omni tempore. *Usquequo avertes faciem tuam a me*, id est ab oculis meis: quem mittere tardabis: et sic auferetur ne videam. Et hoc non ponit interrogando, sed gemendo. Facies dicitur Filius, eo quod per ejus visibilitatem Patris invisibilitas cognita est; quemadmodum per faciem totus homo cognoscitur; sicut idem in Evangelio dicit: « Philippe, qui videt me, videt et Patrem. » (Joan. xiv, 9.) *Quantum ponam consilia in anima mea*, id est quandiu ego existens in hac dilatione, ero similis homini posito in angustia; qui diversa consilia in anima ponit qualiter evadere possit: et quemadmodum ponam per diem unumquemque, id

est quotidie *dolorem in corde meo*, quem habeo de hac dilatione? Per hoc quod dicit: Ponam per diem, inuit quod non semel ponebat, sed quotidie magis et magis. *Usquequo exaltabitur inimicus meus*, idem diabolus, *super me*, id est usquequo gaudebit de hoc quod per Adam, eo decipiente, amisi: et sic *exaltabitur super me*, id est reputabit se victorem, et me per Adam prostratum. Noli avertere diu faciem tuam: sed *respice me per ipsam faciem tuam*, mitvando eam. Et bene dicit: *Respice*, id est revisita: qui vidisti nos benigne in Adam quando impassibiles fecisti, postea vero visus es per ipsius peccatum oblitus fuisse. Et missa facie illa: *exaudi me per eam* reducendo ad vitam, quam ut reddas saepius oro. *Domine qui potens es, Deus meus*, cui non aufero locum divinitatis in me, sed tibi prout possum obedio. Videns hoc se nimio desiderio orasse, quod impossibile est, orat etiam quod contingere potest, sic: Quandoquidem certa sum quia non respicies sic, ut faciem tuam oculis corporeis videam, saltem *illumina* luce spirituali *oculos meos*, **35** id est oculos cordis mei, *ne unquam obdormiam peccando*: ita quod deveniam in mortem, id est in peccatum criminale, per quod venit ad mortem *nequando*, id est in iudicii die *dicit inimicus meus diabolus*: *Prævalui adversus eum*, id est devici eum. Non quod tunc loquatur cum incorporeus ipse sit, sed quia tribulatione quam malis inferet, eos se vicisse quasi verbis ostendet. Et ideo adhuc *illumina*, ne inimici, id est spiritus maligni exsultent, me criminaliter peccante, cum non deceat eos de me tibi subdito exsultare. Qui enim tribulant me prava suggestione, exsultabunt si motus fuero, a devotione tua in peccatum deveniens. Ego autem, id est sed ego ut immobilis sim. In misericordia tua speravi, et spero, et sperabo, non in me. Et quia hic, *In misericordia tua speravi*, et spero: *exsultabit cor meum*, id est anima mea *in salutari tuo*, id est in adventu Salvatoris Filii tui, qui me liberabit. Et ut tunc exsultare valeam, hic interim *cantabo Domino*, id est laudabo eum bona affectione quæ ipsi canticum erit, id est delectatio magna. Qui Dominus *tribuit mihi bona* ista, ut in sua misericordia sperem. Et non solum cantabo, sed etiam *psallam*, id est bene operabor. Et hoc non ad superbiam, sed etiam *nomini Domini altissimi*, id est ad honorem nominis ejus ut inde laudetur. Et merito. Altissimus enim est, id est Dominus dominorum: ideoque dignus est ut ejus nomini psallam.

### IN PSALMUM XIII.

*Titulus tertii decimi: In finem psalmus David*, quod sic exponitur: psalmus iste est attribuendus David, id est Christo, respicienti in finem, id est in salvationem justorum, et in perditionem malorum, quod in fine mundi erit. Introducitur hic ipsum caput exprobrans in Judæos: qui eum cum viderent, non ut Deum gloriæ susceperunt; eum ostensum sit in superiori psalmo quanta affectione sancti patres eorum eum videre desideraverint. Ostendit etiam

A damnationem inde eis maximam perventuram, cuius vero salutem perpetuam, ut sui ab eorum infidelitate prorsus deterreantur et ad ejus obedientiam intentius nitantur. Et hoc sic dicit.

*Dixit insipiens*, id est Judaicus populus, antonomastice, insipiens, cum prophetarum dictis de me non credat: *in corde suo hoc inveniens*, non a Scripturis hoc habens. *Non est Deus* iste homo. Juxta iHud evangelicum: « Hic homo non est a Deo qui Sabbatum non custodit (Joan. ix, 16). » Et alibi: « Tu homo cum sis, facis teipsum Deum (Joan. x, 33). » Et ideo dixerunt: Non est Deus: quia *corrupti sunt in mente sua*, id est excæcati. Et ideo *corrupti*, quia *abominabiles*, id est execrabiles *facti sunt* Deo *in studiis suis persistentes*, id est in cogitationibus et operibus malis in quibus valde studuerunt. Quasi dicat: Quia in malis studuerunt, Deus eos execratus est et sic excæcavit. Quia vero dixerunt, Non est Deus: sed merito excæcati sunt, quod *non est aliquis qui faciat bonum*. Et repetit, ut plus exprobet. *Non est aliquis qui faciat bonum*, id est *usque ad unum*, perveniat, id est ad fidem mei qui unus sum, id est, singularis, incomparabilis. Nullus enim alius Deus est et homo. Et bene ponit: non est qui faciat bonum. Non est qui usque ad unum perveniat: eodem in Evangelio testante. « Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5). » Ipsi dicunt: Non est Deus: cum tamen *Dominus*, id est Deus mihi unitus: *de cælo*, id est de re cælo cælorum, antonomastice, *prospexit super filios hominum*, id est Judæos. Et bene dicit, *prospexit super*. Nam qui aliquem de superiori domo per fenestram prospicit, superior est: non ex toto se abscondens, nec ex toto manifestans: ita et divinitatis clementia per Dominicum hominem se ex parte manifestavit inferioribus, cum tamen nulli cognita esset penitus. Et ad hoc prospexit: *ut videat*, id est videre faciat suos. *Si est in Judaico populo aliquis intelligens Deum fide: aut requirens bona operatione*. Vel sic **36** videat, id est qui prius providentia videbat, videat ipsa rei experientia: si est intelligens, etc., id est ad hoc venit ut inexcusabiles sint, sicut in Evangelio idem dicit: « Si non venissem et locutus eis non fuissim, peccatum non haberent. Nunc autem inexcusabiles sunt de peccato suo (Joan. xv, 22). » Dico, quia Dominus prospexit: ipsi autem omnes *declinaverunt* ab intellectu fidei. Simul, id est una cum hoc quod *declinaverunt inutiles facti sunt*, id est infructuosi et perniciosi sibi et aliis. Et vere inutiles sibi. Nam non est qui faciat bonum, non est qui usque ad unum perveniat, id est ad Christum ad me scilicet. Et vere inutilis aliis. Nam *guttur eorum*, id est vox procedens de gutture eorum: *est patens sepulcrum*, id est comparabilis sepulcro præenti. Sicut enim sepulcrum ad hoc patet ut corpus suscipiat et putrefaciat, ita et ipsa vox ad hoc patet, ut insontes incorporando, putridos in cogitatione et operatione reddat. Et non solummodo patet ad alios putrefacere: sed prius in me *linguis suis*,

id est mendacibus et adulatricibus quibus digni A erant *dolose agebant*, dicentes: « Magister, scimus quia veraces, etc. (Matth. xxii, 16). » Et cum dolose agerent, *venenum aspidum*, id est insanabile odium quod habebant, in me erat *sub labiis eorum*, id est in corde eorum, sicut dicitur per prophetam. « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (Isai. xxix, 13; Marc. vii, 6). » Et bene odium eorum dicit venenum aspidum: sicut enim qui venenum aspidum bibit, nunquam evadit; sic et ipsi odio quo pleni sunt non evacuabuntur donec moriantur. Dico: *declinaverunt omnes: quorum omnium os maledictione et amaritudine*, id est amara maledictione plenum est: sicut scriptum est: « *Dæmonium habes (Joan. vii et viii).* » *Veloces sunt pedes*, id est affectiones eorum ad effundendum sanguinem meum, sicut scriptum est: « Et quærebant quomodo eum interficerent (Ibid.). » Affectiones dicuntur pedes, quod affectionibus graditur animus sicut pedibus corpus. Et bene dicuntur veloces: cum eum improvide interfecissent, nec etiam diem festum ex toto præterire expectantes. Et hoc totum est ac si diceret: In hoc potest videri quia *declinaverunt*, quod os eorum plenum est maledictione, et veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem meum, ut ait Apostolus: « Si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I. Cor. ii, 8). » Et quia *declinaverunt*, et tales et tales sunt *contritio et infelicitas*, id est infelix contritio in viis eorum erit, id est pro pravis operibus et cogitationibus eorum, quæ sunt eis viæ ad damnationem: veniet eis infelix contritio a Romanis scilicet, Domino eodem in Evangelio testante: « Circumdabunt te, et coangustabunt te undique, et ad terram prosternent te: et non relinquent in te lapidem super lapidem (Luc. xix, 44). » Et quantvis propter declinationem veniat eis contritio: tamen cum tandem cognoscere deberent *non cognoverunt*, id est non cognoscent *viam pacis*, id est me qui sum via qua venit ad pacem æternam, qui etiam sum pax æterna, sicut idem in Evangelio dicit: « Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv, 6). » Et Apostolus: « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. ii, 14). » Et ideo non cognoscent, quia *non est timor Dei ante oculos mentis eorum*, id est quia non timent Deum. « Initium enim sapientiæ timor Domini (Eccl. i, 16). »

Prædicta eorum contritione, ostendit etiam eorum damnationem cum increpatione suorumque remuneratione, sic: cum ipsi sint sepulcrum et dolosi, et veloces ad effundendum sanguinem. Nonne *cognoscent omnes qui operantur iniquitatem*, id est, mortem meam, quæ inique inferitur ab eis? Et *qui devorant*, id est incorporando devorare et interficere volunt, *plebem meam*, id est fideles meos, *sicut escam panis*? id est quotidie, sicut esca panis quotidie devoratur. Et ideo operantur iniquitatem, quoniam *Dominum non invocaverunt*, id est ideo permisit eos Deus incidere in iniquitatem: quia non invocaverunt

eum, id est non posuerunt eum Dominum et se servos. Et ideo adhuc operantur iniquitatem: quia *illie trepidaverunt timore ubi non erat*, id est non debet esse timor: scilicet in amissione terræ, sicut in Evangelio legitur: « Quid facimus, quia hic homo multa signa fecit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani et tollent locum nostrum et gentem. » (Joan. ii, 48). Nonne cognoscent, cum modo cognoscere nolint, omnes isti qui tales et tales sunt, quoniam *Dominus est in generatione ista*, id est gratia ejus semper: in generatione ista ut remuneret eos quandoque. Quasi dicat: Vere cognoscent ipi quandoque: quod Dominus est nunc in justis, ut quandoque eos remuneret qui nunc eis apparent viles. Et ex opposito datur intelligi quod cognoscent, cum damnabuntur, quod Dominus in se non fuit. Modo facit apostropham ad eos, increpando sic: Vere devorare vultis plebem meam. Nam *confudistis*, id est confusibile judicastis, et adhuc judicatis *consilium inopis*, id est consilium plebis meæ quæ est inops, id est, egens propter me. Hoc consilium scilicet quod habent: *quoniam spes ejus inopis*, id est ille in quo ipse spem habet est Dominus omnium, id est in me quem Dominum rerum esse credit. Et quia posset quæri quis sit ille Dominus, quærit ipsemet ut solvat. Dico: *Dominus spes ejus est. Quis?* id est quis est ille Dominus? Postea describit eum sic: Ille Dominus natus *ex Sion*, id est ex Judaico populo secundum carnem: *dabit salutem*, id est salutem *Israel*, id est unicuique videnti Deum fide et contemplatione, id est hic salvabit Israel ab originali crimine: et in futuro *cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ*, id est corruptibilitatem et mortalitatem corporis, *exultabit Jacob*, id est minus perfectus. Et *lætabitur Israel*, id est perfectissimus. Et bene per Jacob minus perfectus, per Israel vero perfectissimus designatur. Jacob enim *supplantator*: Israel autem *videns Deum* interpretatur. Minus perfecti vero solummodo supplantatores vitiorum sunt, nondum Deum in contemplatione videntes. Perfecti vero et vitia supplantant, et Deum jam in contemplatione vident. Quasi dicat: Ego sum ille Dominus qui hic Israel salvabo, et in futuro, avertendo captivitatem, Jacob et Israel lætari faciam.

#### IN PSALMUM XIV.

Titulus *quarti decimi*: Psalmus David, id est Christo attribuendus. Et introducit Dominicus homo loquens, quia dixerat: *Dabit salutare Israel, et exultabit Jacob et lætabitur Israel*, ne præsumeret quilibet qui solummodo Christiano nomine vocaretur se salvandum et lætaturum: intendit ostendere quis sit ille qui hæc habiturus sit. Et quoniam nullus sic lætaturus est, qui prius non sit hic in militia Christi: ex benevolentia quærit quis hic sit in militia ejus esse dicendus, et in futuro æterna requie lætaturus, ut postea solvat. Et ponit tabernaculum pro militia, quoniam tabernacula militantes facere solent. Et hoc sic dicit:

*Domine, quis habitabit*, id est hic assidue manebit

intabernaculo tuo, id est in militia tua? Aut ita possum quærerere: *Quis requiescet in futuro in monte tuo*, id est sublimi Hierusalem. Monte dico sancto, id est in quo nullus erit nisi sanctus? Sequitur solutio sic. Ille habitabit et requiescet qui ingreditur, id est graditur in vita ista sine macula, id est criminali peccato, id est qui est innocens: et qui operatur justitiam, id est qui est justus in opere. Non enim sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est. Et ostendit quid sit esse sine macula, id est innocentem esse: et quid sit operari justitiam, ponendo mistim aliquot partes innocentiae et justitiae. Dico quod ille habitabit et requiescet qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam. Et illum intellige esse sine macula, id est innocentem, et operari justitiam, qui loquitur veritatem in corde suo, id est qui habet in conscientia cordis sui locutionem veritatis, id est cogitationem veræ fidei. Fides enim est fundamentum omnium virtutum, id est qui nec etiam errat **38** cogitatione in fide, sed veram fidem in corde loquitur, id est cogitat. Locutio enim cordis cogitatio est: et hoc pertinet ad justitiam. Juxta illud: *Justus ex fide vivit* (Rom. 1, 17). Et ille qui non egit dolum in lingua sua. «Dolosi et fraudantes, ut ait Apostolus, regnum Dei non possidebunt (I Cor. vi, 9).» Non qui dolosi sunt ut laudent, sed ut aliquem lædant. Non agere vero dolum, pertinet ad innocentiam. *Nec fecit proximo suo malum* voluntate vel ab actu quod est innocentia. Et etiam *non accepit opprobrium adversus proximos suos*, id est non consensit, neque delectatus est de opprobrio illato proximis suis: quod etiam pertinet ad innocentiam. Et non solummodo non accepit opprobrium, sed etiam *malignus*, id est maligne agens in proximum in conspectu ejus, id est in consideratione mentis ejus deductus est ad nihilum. Non ad hoc ut nihil fiat, sed hoc considerat in mente sua quod ille qui a Christo vero esse maligne agendo secernitur: *ad nihilum*, id est ad non esse cum Christo deducitur. Juxta illud Apostoli: «Si charitatem (id est dilectionem) Dei et proximi non habeo, nihil sum (I Cor. xiii, 2).» Et hoc ad justitiam pertinet. Dico quod malignos deduci considerat ad nihilum. *Timentes autem Dominum*, id est cum casto timore servientes Domino glorificat, id est gloriosos reputat. Et hoc quidem justorum est. *Qui jurat proximo suo et non decipit*. Non est autem intelligendum quod quilibet jurare debeat, Domino in Evangelio dicente: *Non jurabis per cælum, neque per terram, neque per caput tuum* (Matth. v, 36): sed idem est ac si diceret: Qui similis est juranti proximo et non decipienti, id est sic veridicus est erga proximum, ut ille qui jurat et non mentitur: quod etiam justum est. *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*, quod ad innocentiam pertinet. Et non de sola terrena pecunia accipiendum est, sed etiam qui orationes, et si quod est aliud beneficium, pro Deo gratis proximis suis impendit. Juxta illud Dominicum: «*Gratis accepistis, gratis date* (Matth. x, 8).» Et qui non accipit munera ideo ut sit super innocentem, id est ut opprimat

eum. Et hoc quoque innocentium est, ne accipiant. *Qui facit hæc quæ superius ostendi. et his similia, non movebitur* in hoc mundo a tabernaculo Dei: in æternum in futuro deducendus. Vel per supradicta possunt intelligi quatuor principales virtutes. Per hoc quod dicit *qui ingreditur sine macula, et non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos, et pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit*, denotatur temperantia, cum hæc omnia partes ejus sint. Per hoc vero quod dicit *operatur justitiam*, intelligitur justitia, cujus partes interniscet cum subjungit: *Timentes autem Dominum glorificat, et qui jurat proximo suo et non decipit*. Per hoc autem quod dicit: *Qui loquitur veritatem in corde suo*, prudentia intelligitur. Et per hoc quod ponit, *ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, fortitudo designatur*.

## IN PSALMUM XV.

Psalmi quinti decimi titulus: Inscriptio ipsi David, quod sic exponitur. Inscriptio tituli, id est victoria quæ in hoc psalmo continetur, attribuenda est David. Et non significanti David, id est prophete: sed ipsi David, id est revera significatio David scilicet Christo. *Ipsi* ponitur ad determinationem, sicut in Ezechiele. «*Ecce ego ipse requiram oves meas* (Ezech. xxxiv, 11).» Et bene in hoc loco titulus pro victoria ponitur, cum aliquando victoria titulo solet designari, ut hoc titulo Christi victoria de Judæis designata est: «*Jesus Nazareus rex Judæorum*.» Cum enim dicit *rex Judæorum*, notat Judæorum quosdam ab ipso convincendos, de malo scilicet in bonum reducendos, quorum rex futurus erat: de qua victoria in hoc psalmo agit. Orat enim hic Dominicus homo Deum Patrem, vel Trinitatem, ut conservet eum in passione ne cedat, ut inde victoria sequetur. **39** Et ob hoc orat, ut in tribulatione orare nos instruat. Agit etiam in sequentibus de conversione Judæorum, qui hæreditas sua futuri sunt, determinando quos hæreditatem suam esse dicat. Promittit quoque se Deum de passione et hæreditate sua benedicendum: ut et nos Deo tam in prosperis quam in adversis benedicere doceat. Agit insuper in fine de resurrectione et ascensione: ut in se sperantibus spem resurrectionis et immortalitatis exemplo sui tribuat. Et hoc sic dicit:

*Conserva me in passione ne cedam, Domine, cui me servum feci. Et dignus sum conservatione, quoniam in te speravi*, non in me. Et ideo, quoniam dixi *Domino*, id est statui in corde meo ad honorem tui, qui Dominus es, Deus meus es tu, non alius. Quasi dicat: Ideo dignus sum conservari, quia spem speravi in te habui, et te Deum meum constitui. Non ideo tamen oro conservari, ut dicam te bonis illis egere, quæ humano generi per me exhibenda sunt: peccatorum videlicet remissione et immortalitate, et impassibilitate; *quoniam tu non eges illorum bonorum meorum*; sicut alibi dicitur. Ideo est verus Dominus qui non indiget servo et quo indiget ser-

us. Et in hoc nobis exemplum præbet humilitatis, A quem inebriat, lætitia replet. Nullam partem elegerunt nisi Dominum, id est nolunt esse in parte diaboli, sed in parte Domini; sicut de Maria in Evangelio dictum est: « Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (Luc. x, 42). » Cum autem addit: *Tu es*, etc., apostropham facit ad Deum ex affectione nimia: sic quasi gratias agens. Dico: *Dominus pars hæreditatis meæ*, quam per me secundum quod homo sum non obtinebo, sed *tu es*, id est revera manes immutabiliter; juxta illud: « Esse Deo verum est et proprium. » Dico: *Tu es qui restitues* in beatitudine, de qua decedit per Adam, *hæreditatem meam*. Et hoc, *mih*i, id est ad honorem mei. Vel sic: Tu qui potens es et Dominus, es ille qui restitues mihi hæreditatem meam, quam habebam secundum quod Deus, et amisi per Adam; sicut idem in Evangelio dicit: « Tui erant: et tu eos mihi dedisti (Joan. xvii, 6). » Et ne qualiscunque pro sola fide sine operibus in hæreditate illa se futurum esse præsumeret, determinat hæreditatem suam. Dico: Tu restitues hæreditatem meam. Et non qualescunque erunt hæreditas mea: sed *funes*, id est electiones, dispones. Sortes *ceciderunt*, id est cadent, *mih*i, id est contingent mihi, *in præclaris*, id est non eligam nisi illos qui erunt in virtutibus præclari. Funes vocat dispositiones suas per similitudinem, quia sicut funibus agri mensurantur et eliguntur, ita et Deus dispositionibus suis salvandos a periculis eligit. Et bene dicit: *Ceciderunt*: dispositiones enim Dei incognitæ sunt, sicut illæ quæ casu contingunt. Et quia dixerat *in præclaris*, cum quidam pannosi fuerint, posset quis dicere eos non esse præclaros; ideoque sic addit: Bene dixi *præclari*: etenim hæreditas mea præclara est mihi consideranti non secundum exteriorem, sed secundum hominem interiorem. Et quia præclaram hæreditatem mihi restituit, *benedicam Dominum*, id est, magnificabo, *qui mihi tribuit intellectum*, id est consilium redimendi illam hæreditatem. Et insuper benedicam de hoc quod *renes mei*, id est Judæi parentes mei, de quorum renibus mater mea processit, *increperunt me* dicentes: « Vah! qui destruis templum Dei (Matth. xv, 12): » cæterasque blasphemias, id est, increpando persequentur me *usque ad noctem*, id est, usque ad mortis obscuritatem me deducentes. Dico quod me increperunt: ego autem *videbam Dominum semper in conspectu meo*, id est in consideratione mentis meæ providebo. Et bene et secure possum providere: *quoniam* hic ad præsens in tribulatione *a dextris est mihi*, id est, in auxilium, *ne commovear* a bono proposito meo. Et bene dicit *a dextris*; per dextram namque prosperitas: per sinistram autem adversitas designatur. Quasi dicat: Quia est mihi a dextris, id est prosper, secure providere possum quod in futuro resuscitabit: dico a dextris est. Et *propter hoc lætatum est cor meum*, id est anima mea. *Et exsultavit lingua mea*, id est exultando proferet lingua mea: « In manibus tuas commendando spiritum meum (Luc. xxiii, 46). »

Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus (Luc. xvii). » Id est nihil utilitatis Deo afferentes. Vel sic: Vere es tu Deus: et inde hoc videri potest, quoniam non egess bonorum meorum. Et exprimit ipsa bona, faciens apostropham ad auditores, ut instruat eos, sic: Vere non eget ipse bonorum meorum, o auditores, his scilicet quod ego mirificavi, id est mirificabo, id est miras videri faciam omnes voluntates meas sanctis qui sunt in terra ejus, id est spe in Jerusalem cœlesti quæ est terra viventium, de qua alibi dicitur: « Placebo Domino in regione vivorum (Psal. cxiv, 9). » Voluntas meas dico in eis complendas, id est, non solummodo voluntates meas eis miras videri faciam, sed etiam complere instruem. Et antea quam mirificem voluntates meas sanctis qui sunt in terra ejus, *multiplicatæ sunt*, id est multiplicari faciam infirmitates eorum, id est hoc cognoscere faciam, et confiteri quod multiplicatæ sunt infirmitates eorum; ut ait Apostolus, in quo lex infirmabatur: « Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, ut destrueret peccatum de peccato (Rom. iii, 2); » et alibi: « Lex subintravit ut abundaret delictum (Rom. v, 20): » Quasi dicat: In primis eis compunctionem dabo, ut cognoscant et confiteantur multas esse infirmitates suas; sicut Jacobus ait: « Confitemini alterutrum peccata vestra (Jacob. v, 16). » Et postea quam cognoscent esse multiplicatas infirmitates suas, *acceleraverunt*, id est accelerabunt ad Deum fide et operatione. Et sic accelerabunt quod amplius *non congregabo*, id est congregari non faciam *conventicula*, id est pro congregationes, *coram de sanguinibus*, id est pro sanguinibus fundendis. De causativum est, id est: ita ad fidem accelerabunt, quod amplius non faciam congregari ad eos carnales observantias complendas. Et postquam accelerabunt, *non memor ero nominum eorum*, id est ut impropere eis nomina quæ pro suis sceleribus habuerunt, scilicet non eos infideles et impios et cæteris aliis nominibus vocabo. Dico: Nec memor ero *per labia mea*, id est quando videbor agere labiis, dicens: « Discedite a me (Matth. xv, 41), » etc. Vel si dicamus eum non acturum labiis, sic exponemus: Nec memor ero nominum eorum. Et hoc manifestum *per labia mea*, id est per prophetas dictos labia mea, et quod meas voluntates aperuerunt: sicut labia cordis voluntatem aperiunt, id est hoc jam manifestavi per prophetas meos. Juxta illud: « Si averterit se impius ab impietate sua, omnium iniquitatum ejus non recordabor (Ezech. xviii, 22). » Dico quod postea accelerabunt. Et adeo accelerabunt, **40** quod *Dominus erit pars hæreditatis meæ et calicis mei*, id est illi sancti, de quibus dixi: Mirificavi eos qui sunt hæreditas mea quos excolo. Et calix meus, id est inebriantes me bona vita sua, id est lætitia replentes: sicut optimus calix vini

*Insuper et caro mea requiescet in sepulcro in spe resurrectionis, id est, ita quod anima spem habeat carnem esse resuscitandam. Vel caro mea, id est, Ecclesia, quæ est corpus unum, cujus caput ego sum: requiescet in spe resurgendi: ut sicut ego surrexi, ita et ipsa resurgat. Et in hac spe requiescet, id est, multum delectabitur; juxta illud Apostoli: « Si credimus quod Jesus mortuus est et resurrexerit, ita Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo (1 Thess. iv, 14). » Et bene dicit Ecclesiam carnem suam; sicut ait Apostolus: « Erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est: dico autem in Christo et in Ecclesia (1 Cor. vi, 16; Ephes. v, 32). » Dico quod latatum est cor meum: et exultavit lingua mea. **41** Et merito, quoniam non derelinques animam meam in inferno, ut ibi detineatur sicut animæ peccatorum; sed, eo exspoliato, cum sanctorum pompa revertetur: nec dabis sanctum tuum, id est sanctum corpus meum Filii tui, videre corruptionem, id est non permittes sacrosanctum corpus meum putrescere. Et ideo non derelinques animam meam in inferno: quia notas mihi fecisti vias vitæ, id est præcepta tua, quæ obedientibus sunt viæ ad vitam. Quasi dicat: Quia præceptis tuis a te mihi notificatis obedire sategi, non derelinques animam meam in inferno. Et non solum non derelinques, sed etiam adimplebis me letitia cum vultu tuo, id est cum præsentia tua. Quod est dicere: Cum in cælo præsentia tua usus fuero, vehementer letabor. Et postea delectationes erunt mihi in dextera tua, id est in potioribus tuis. Quod est dicere: Multum delectabor in fidelibus constituendis ad dexteram tuam quos mihi dabis. Et non parvæ delectationes erunt mihi, sed delectationes tendentes usque in finem, id est, usque in perfectionem, id est, perfectæ et magnæ.*

#### IN PSALMUM XVI.

Titulus sexti decimi. *Oratio ipsius David*, id est Christi: revera David. Et ideo sic iste psalmus intitulatur, cum etiam in multis aliis oratio invenitur: quia principaliter et fere per omnia ad orationem spectat. Orat enim hic caput pro membris: et prius pro se, ut nos orare instruat. Agit etiam concessive de inimicis, prætendens merita: quia ipse sui que digni sint remuneratione. Et quia etiam inimici digni sint perditione. Et hoc sic dicit:

*Exaudi, Domine, justitiam meam*, id est, exaudi me secundum quod promeretur justitia mea. Et ostendit unde exaudiat; inde scilicet: *Intende*, id est, rectam et intensam fac deprecationem meam, id est fac me intense te deprecari. Et sic postea *auribus percipere*, id est audi. Ad humanum modum dicit. Vel per aures designatur ejus potentia: cum potentiam audiendi habeant aures. *Orationem dico meam, non in labiis dolosis factam*: orare vero labiis dicimus, cum orantibus labiis, cordis cogitatio vagatur. Vel diversa esse possunt deprecatio et oratio: Deprecatio scilicet est pro membris, id est precatio de remotione vitiorum, cum dicit: *Mirifica miseri-*

*A cordias*, etc.; oratio vero pro se et membris: pro perfectione et perseverantia. Et si hoc modo diverse accipiamus, erit positum *intende* pro intellige. Dico: *percipere orationem meam*; hanc scilicet: *De vultu tuo judicium meum prodeat*, id est, judicium quo nunc a Judæis judicor: quod ab eorum consiliis solummodo prodire videtur: de voluntate tua proderat, id est prodixisse videatur; sicut ab eodem Pilato dictum est: « Non haberes potestatem in me ullam, nisi tibi esset datum desuper (Joan. xix, 11). » Voluntas autem idcirco vultus dicitur, quia in vultu voluntas hominis sæpe consideratur. Dico *judicium meum prodeat de vultu tuo*, per hoc scilicet quod *oculi tui videant æquitates*. Ad humanum modum dicit, id est tu videas æquitates, id est vide ut compleas ea quæ æqua sunt: me resurgere faciendo, et mihi mundum subjugando, meosque salvando et perfectos faciendo, inimicos quoque meos juste remunerando. Et sic appareat te judicium meæ mortis voluisse, ut tales effectus sequerentur. Oculi vero poni possunt pro potentia Providentiæ, et prætendit meritum: quia hoc Deus pro eo facere debeat, sic: Vere debes orationem percipere, et æquitates videre: ideo scilicet quia *probasti cor meum*. Non quod probatione egeat quem res nulla latet; sed idem est ac si diceret: Voluntatem cordis mei sanctam, quæ omnibus fere erat incognita, probatam ostendisti. Et exponit quomodo probavit, sic: Dico: *Probasti*; et hoc taliter: *Visitasti me nocte*, id est occulta tentatione, quæ illata fuit a diabolo; sicut legitur in Evangelio: « Et accedens tentator, etc. (Matth. iv, 3). » Et bene ponit visitasti. Tentatio enim visitationis magna fuit, et exaltatio; cum nullatenus ei cesserit: *igne*, id est, aperta et gravissima tribulatione passionis me examinasti, id est examinatum et probatum ostendisti. *Et sic non est inventa in me iniquitas*, id est et hac duplici tentatione patere facias, quod nulla in me inveniri possit iniquitas; quod totum est ac si dicat: Dignus sum ut oratio mea percipiatur, cum nulla in me sit iniquitas: quod per hoc patuit, quia a diabolo tentatus non cessi: et per hoc magis apparebit quod in igne tribulationis non deficiam. Et hoc, quod non est in me iniquitas, sic manifestum erit: *ut non loquatur os meum*, id est ut non necesse sit hoc dicere os meum. Apertissimum enim erit. Et vere non est inventa in me iniquitas: nam *ego custodivi*, non rejeci, *vias duras*, id est opera hominum, scilicet illa quæ solent exerceri in homines, id est in illos qui non faciunt ea quæ Dei sunt, sed hominum: mala scilicet, id est libenter sufferam tribulationes, et crucis tormenta, quæ exerceri solent in male operantes: quæ sunt viæ tuæ, id est a te data: ut me deducant ad gloriam. Et bene ponit *custodivi* a similitudine itinerantium, cui cum rectam viam teneant, licet multum aspera sit, bene tamen custodiunt ne ab ea deflectant. Et has custodivi propter verba labiorum tuorum complenda quæ hæc prædixerunt. Labia dicuntur prophetæ, quia Dei voluntates aperuerunt,

sicut labia corollis voluntate... aperiunt. Vel sic potest A distinguui : Dico : *Non est in me iniquitas*; et hoc sic dico : *Ut non loquatur os meum opera hominum*, id est ut non hæc loquar jactanter et superbe, quæ locutiones sunt opera hominum. Quod est dicere : Ita hæc loquor quod inde non superbiam, sicut homines de meritis suis superbire solent, vel sic : Dico : *Non est in me iniquitas* : et usque adeo non est in me iniquitas, ut etiam, quod maximum est, non loquatur os meum opera hominum, id est vanitates. Vanæ enim locutiones opera hominum sunt, id est ut nec in lingua peccem. Dico : *Ignem me examinasti*. Ego autem Filius tuus et innocens propter verba labiorum tuorum custodivi vias duras tribulationum. Et qui custodivi vias duras ut per has mei gressus perlicerentur. *Perfice*, id est perfectos fac, *gressus meos*, id est discipulos per quos veniam in solitiam hominum. Et ideo dicuntur gressus mei *in semitis tuis*, quæ sunt semitæ ad vitam. Arduæ, scilicet carni et strictæ : sicut semitæ strictæ sunt; juxta illud : « Angusta est via quæ ducit ad vitam (Matth. vii, 14). » Et sic perfice ut non moveantur ab eis *vestigia mea*, id est exempla bonorum operum eorum, eorum cordibus impressa, id est perfectos et perseverantes effice. Hucusque pro perfectis : postea vero pro infidelibus omnibus convertendis, sic orare intendit : *Ego clamavi ad te, dicendo Perfice*, etc. Et scio quia jam exaudisti me. Non quod re, sed quia jam dispositione complexisti. Et quoniam me sic orantem exaudisti, iterum oro : *inclina aurem tuam*, id est condescendere fac misericordiæ tuæ potentiam mihi, id est in illis qui mei sunt futuri, adhuc tamen infideles : et exaudi verba mea pro eis fusa. Et bene dicit *inclina*, a similitudine medici inclinantis se ægris : qui præ nimia ægritudine illi nequeunt assurgere. Ita quippe et Dei clementia inclinatur, id est condescendit ægris in peccatis, qui per merita sua nequeant illi assurgere. Dico *exaudi verba mea*; hæc scilicet : *Mirifica*, id est miras in virtutibus et operibus fac, *miserecordias tuas*, id est, illos qui, cum infideles sint, sola misericordia, non meritis suis, salvabuntur : emphatice dicti misericordiæ, eo quod largissima sit in eis misericordia tua. Dico, *Mirifica, qui salvos facis* in anima a vitiis, *sperantes in te*, non in se, id est, discipulos meos; de quibus legitur : « Nos sperabamus quod hic redempturus esset Israel (Luc. xxiv, 21). » Et ut hi mirificentur et aliis præficiantur, **43** *a resistentibus dexteræ tuæ*, id est a Judæis qui me persequendo resistent Verbo tuo mihi personaliter unito, quod me regem constituit. Et quod est dextera tua : per quod a te juxta Joannem. « Omnia facta sunt; et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 2). » *Custodit me*, ne cedam. Medico, ut *pupillam oculi*, existentem, id est similem pupillæ oculi. Sicut enim a pupilla, cum minima pars sit corporis, totum corpus illuminatur : ita a Christo, qui minutus visus est et exiguus, totum corpus ejus, id est Ecclesia, illuminatur; sicut idem dicit : « Ego sum lux mundi (Joan. viii, 12). » Dico

*custodi* : ita scilicet *protege me*, ne lædatur in anima : et si lædatur in corpore : *me* dico positum *sub umbra* alarum tuarum, id est sub defensione charitatis et dilectionis : a similitudine volucris pullos aliiis protegētis, ne ab æstu lædantur. Dico *protege a facie*, id est ab instantia Judæorum impiorum : *qui me affixerunt*, id est affligent. Faciem pro instantia ponit, eo quod hostes dum instant, faciem ostendunt. Et ostendit quomodo affligent, ut ex malis meritis eorum concedat eis penam futuram : quod æquum erit cum superius dixisset : *Oculi tui videant æquitates*. Vere me affligent, quia *inimici mei*, Judæi, *circumdede runt me*, id est circumvallabant consiliis suis *animam meam*, ut in morte detineant, dicentes : « Venite, opprimamus pauperem justum (Sap. 11, 10). » Et hoc ideo facient, id est ideo tam stulti erunt, quia *adipem suum*, id est pinguem, id est carnalem sensum suum, *concluserunt*, id est firmiter in se retinuerunt : non projecerunt quod facere debuissent, putantes me hominem tantum esse, non hominem et Deum. Et ideo *os eorum locutum est*, id est loquetur, *superbiam*, scilicet « Crucifige; » et « Non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. xix 15). » Et non solum contra me loquentur *superbiam*, sed ipsi *projicientes me* de civitate, *nunc*, id est in hora eis a Deo concessa; sicut in Evangelio legitur : « Hæc est hora vestra, et potestas tenebrarum (Luc. xxii, 53) : » quandoque quidem de eadem civitate expellendi, *circumdede runt*, id est circumdabunt me fixum cruci, conspuentes et deridentes. Et hoc ideo facient : quia *statuerunt declinare*, id est stabiliter declinaverunt, *oculos suos*, id est considerationes mentis suæ, *in terram*, id est in desideria terræ suæ retinendæ, id est ideo hoc facient, quia per hoc putabunt se retinere locum et gentem, per quod potius admittent. Vel sic : Dico : *Circumdede runt me*. Et propter hoc statuerunt oculos suos declinare in terram. Similes scilicet erunt propter tantam crudelitatem suam crudeli cuilibet, qui aliquem punire faciens ut eum non videat, oculos in terram declinare studet : ne illius miseria commotus, indulgeat. Dico : Projicientes me circumdede runt, et multis modis affixerunt; et hoc tamen potentia sua facere nequiverunt : sed *susceperunt me* traditum a Deo Patre; sicut alibi dicitur : « Proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32). » Dico *susceperunt* : existentes *sicut leo paratus ad prædam*, et *sicut catulus leonis*. Leo et catulus dico, *habitans in abditis*, id est similes leoni quantum ad majores et principes; et *catulo leonis*, quantum ad plebem, quæ generata erat a majoribus in hac nequitia, sicut *catulus a leone generatur*. Bene vero ponit, *paratus a.l. prædam*, et *habitans in abditis*. Ipsi enim quamvis hoc non qualicumque hora vellent facere possent, ad hoc tamen semper parati erant, occulte inde cogitantes. Ostensis malis meritis eorum, concessive de eorum ultione sic est : Quandoquidem hoc et hoc facient, tu, Domine, qui impotens in afflictione mea videris,

*exsurge*, id est potens appare. Et ostendit in quo scilicet: *Præveni eum et supplantam eum*, id est vince eum: sicut ille vincit qui prævenit, et ille qui supplantat aliquem. Et hoc duplici similitudine dicit, ad exaggerationem sceleris eorum. In hoc, scilicet, vince. *Eripe animam meam*, quæ innocens est, ab *impio*, id est a voluntate impii Judaici populi, ne delineatur in morte. Animam meam dico existentem *frameam tuam*, per cujus descensum ad inferos debellabis diabolum. Quasi dicat: Eripe eam cum sit framea tua, ab inimicis manus tuæ, id est a Judæis, qui inimici **44** sunt Verbi tui mihi personaliter uniti: quod est manus tua, per quam omnia fecisti; sicut alibi Psalmista: « Verbo Domini cæli firmati sunt (*Psal.* xxxii, 6). » Et non solum me ab eis eripias, sed *divide eos*. Et, ne intelligeretur de divisione illa quæ futura est in die iudicii, quando separabuntur oves ab hædis (*Math.* xxv, 32), addit: *In vita eorum*, id est, in hac vita divide eos per totum mundum, separatos a paucis fidelibus, qui de eorum progenie sunt in Jerusalem: quibus dictum est a Spiritu, ut transferret se in regnum Agrippæ, ne affligerentur afflictione obsidionis Jerosolymitanæ. Et merito divides: nam *venter eorum*, id est carnalis voluntas eorum, *adimpletus est*, id est eorum voluntati satisfactum est; *de absconditis tuis*, id est multum gaudebunt de tribulationibus et morte mea, quæ procedunt de absconditis iudiciis tuis, non de eorum potentia. Et non solum adimpleti sunt, sed etiam *saturati sunt filii*, id est ad malum exemplum filiorum: ut inde filii qui nondum nati sunt saturentur, id est delectentur malo exemplo eorum. Et non soli patres damnabuntur: sed etiam *diviserunt reliquias suas*, id est ultionem quæ eis pro saturatione illa relinquebatur a Deo, *parvulis suis*, dicentes: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (*Math.* xxvii, 25). » Postea ex affectione nimia facit apostrophen ad Deum: sic ipsi pro meritis dividuntur. *Ego autem*, qui modo vilis conspectui Judæorum appareo, *apparebo gloriosus conspectui tuo præsens*, cum in cælum ascendero. Et in fine sæculi satiaber, id est ex toto lætitia repletor, *cum apparuerit gloria tua* in meis qui modo viles sunt, id est æterna beatitudo a te danda; juxta illud Apostoli: « Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (*Coloss.* iii, 4). »

#### IN PSALMUM XVII.

Titulus sexti decimi: In finem puero Domini David qui locutus est Domino verba cantici hujus, in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum, et de manu Saul. Dicitur a quibusdam titulus iste mittere eos ad historiam illam in qua narratur David a persecutione Saulis, omniumque aliorum inimicorum suorum post mortem Saulis fuisse liberatum, quod ad Dominum figuram factum esse certum est. Per Saulem enim, qui *appetitus* interpretari dicitur, mors rectissime designatur. Quoniam sicut Saul contra Dei voluntatem a Judæis est *appetitus*: ita et mors ab Adam et Eva per præ-

varicationem Dei voluntatis est appetita. Et quotidie etiam ab impiis per opera mala appetitur. Sicut vero David a Saule in ipsis nece liberatus est: sic et Christus a morte in resurrectione ipsa morte destructa ereptus est. Per alios vero inimicos David Judæus et Romanos milites Christum persequentes intelligimus a quibus omnibus in resurrectione liberatus est. Potest et hoc totum ad Ecclesiam referri: ut per David Ecclesiam quæ manu fortis est: per Saulem vero David persecutorum ducem diabolum, qui omnium Ecclesie persecutorum caput est. Per cæteros quidem inimicos David, visibiles Ecclesie persecutores, qui diaboli membra sunt, intelligamus: a quibus omnibus Ecclesia secundum animam jam liberata est, ne ab eis scilicet incorporetur. In futuro autem etiam ab eorum persecutionibus eripietur. Titulus autem sic exponitur. *Verba cantici hujus*, id est delectationis spiritualis: *hujus* non est positum ad designationem presentis, sed dignitatis: ut superius dictum est in alio psalmo. *Ipsi David Psalmus*: quasi dicat: Verba ista cum spirituali delectatione prolata, attribuenda sunt David. Et determinat cui David, scilicet *David puero*, id est servo Domini, *tendenti in finem*, id est in perfectionem et consummationem. Quod est dicere: Qui perfecte fuit obediens Domino; quod nullus alius post eum fuit. Quæ verba locutus est Domino, id est ad honorem Domini: partim loquens ad eum ut ad secundam personam: partim etiam ad membra sua instruenda ad ipsius honorem. David pro iudicio posito *in die*, id est in spe diei, **45** in qua die eripuit eum Dominus, id est in spe diei resurrectionis, in qua eripiet Dominus et ipsum, et membra ipsius de manu, id est de potestate omnium inimicorum suorum, id est Judæorum et militum Romanorum, quantum ad ipsum: et omnium persecutorum Ecclesie, quantum ad membra ejus. Et de manu Saul, id est mortis quantum ad ipsum. Juxta illud apostolicum: « Christus resurgens ex mortuis jam non moritur (*Rom.* vi, 9). » Et de manu Saul quantum ad membra, id est de manu diaboli, ne amplius potestatem habeat eos damnandi pro peccatum originale. Juxta illud Evangelii: « Princeps hujus mundi ejicietur foras (*Joan.* xii, 31). » Et est hæc vox capitis in primis pro liberatione sui Deo gratias agentis, postea vero se a Deo liberandum esse referentis, ut et membris per se liberandis spem salvationis ingerat. Ostendit etiam ad fidei membrorum instructionem, et ad reddendam gratiarum actionem, quæ commoda de ipsius morte et liberatione contingere debeant. Et hoc sic dicit:

*Diligam te, Domine*, id est cum modo ante mortem te diligam, et diligendo tibi usque ad mortem obedientiam: post resurrectionem cum nulla mihi obedientia restabit, saltem diligam te. Et in hoc innuit: quoniam et sanctis in futuro immortalitate suscepta nil restabit nisi dilectio sola. Juxta illud Apostoli: « Sive prophetiæ evacuabuntur, sive linguæ cessabunt, charitas nunquam excidit (*I Cor.* xiii, 8). » Et præterea sit e usam dilectionis, sic: Adco diligam te quia

*es fortitudo mea* : et in me et in membris, id est per quem ego et mei fortes sumus. Et exponit quomodo sit fortitudo sua quantum in se : faciens apostrophe ad membra ut eis fidem et spem salvationis addat, sic : Verum dico, auditores, eum esse fortitudinem meam : ipse enim est *firmamentum meum*, id est fulcimentum ne excidam a sanctitate mea : a similitudine domus quæ columnis fulcitur ne corruat. *Et refugium meum*, id est securitas, ne metuum hostium incursum : a similitudine munitæ turris, ad quam persecuti confugiunt ut securi sint. *Et liberator meus*, ne ab inimicis incorporer. Et ipse existens Deus, id est creator meus secundum carnem, est *adjutor meus*, id est cooperator boni. Quasi dicat : Sicut potens fuit ad creandum, ita quoque ad adiuvandum. Et quia firmamentum et refugium meum et liberator et adjutor meus est, *sperabo resurrectionem in eum* transiturus, id est in passibilitatem et gloriam ejus secundum quod homo sum. Quod est dicere : Hæc quæ prædixi, quasi arrha mihi sunt, et dignus resurgendi, et in eum transeundi. Vel sic : *Sperabo resurrectionem in eum* respiciens : ut sicut firmamentum est et refugium, et liberator et adjutor, ita sit etiam mihi resurrectio. Et quia interposuerat, *sperabo in eum*, æquipollenti voce repetit, quod superius posuit adjutor meus, ut addat sic : Ipse est *protector meus*, ne inimici animam meam vulnerent incorporando : a similitudine defensoris clypeum opponentis ne jacula transeuntia saucient. Et non solum protector, sed ipse opifex *salutis meæ* incorporer : est *cornu meum*, id est expugnatio mea, sicut cornua sunt cornutorum expugnatio. Per quem scilicet Judæorum insidiatrices sententias et oppositiones expugno : sicut in Evangelio legitur : « Erubescabant omnes adversarii ejus (Luc. xiii. 47). » Et alibi : « Non est ausus quisquam eum amplius interrogare (Matth. xii. 46). » Et *susceptor meus* futurus est, resuscitando me : ut qui nunc mortalis existo, faciat immortalem : a similitudine boni medici, qui infirmum suscipit ut eum sanum faciat, et exponit quomodo ad hoc ut suscipiatur perveniet. Et ideo erit *susceptor* : quia *invocabo Dominum* auxiliatorem, *laudans eum* affectione bona et operatione. Et sic *salvus ero* ab inimicis exemptus, id est suscipiat. Quæreret aliquis : Quare hoc dicis ? Quid tibi inferunt inimici ? Respondit : Per ipsos inimicos *circumdederunt*, id est circumvallabunt **46** *me dolores mortis*, id est ad mortem me deducentes. Et ipsi dolores existentes *torrentes iniquitatis*, id est cito transitorii et immodici sicut torrentes, ab iniquitate eorum non a meritis meis procedentes : *conturbaverunt*, id est conturbabunt me secundum carnem : ut in Evangelio : « Cœpit pavere et cadere (Mar. xiv. 33). » Et bene ponit *torrentes*. Cum impetu namque dolores illi ad modum torrentium affluerunt : ut citissime vitam extorquerent.